

# RURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,  
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 popoł.  
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł.  
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje  
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petiowy) kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świętecznym i w miejscowości—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

S. + P.

## Stanisław Bohusz-Sięstrzeńcewicz

B. Prezydent Kolegium i Kurator Synodu Ewangelicko-Reformowanego.

B. Profesor Wydziału Sztuk Pięknych U. S. B.  
w wieku lat 57 zasnął w Bogu.

O smutnym obrzędzie złożenia zwłok na wieczny spoczynek w dniu 28 b. m. o godzinie 11-ej rano na cmentarzu Ewangelickim (M. Pohulanka) zawiadamia współwyznawców  
Konsystorz Ewangelicko-Reformowany.

## Potrzeby sanitarne Wilna.

Artykuł niniejszy wznawia przerwana serię artykułów z zakresu programu gospodarki miejskiej. Wskaz na nim pójdzie szereg innych. Osobom, pragnącym poruszać konkretne zagadnienia gospodarki miejskiej otwieramy szeroko swe tamy. (Red.).

Choć higiena w dzisiejszym pojęciu tego wyrazu powstała w połowie ubiegłego stulecia, to jednak dążenie do podniesienia stanu zdrowotnego jest stare, jak stara jest nasza kultura.

Już w ruinach starożytnych miast odnajdujemy szczątki tych urządzeń, które dziś są celem wysiłków inżynierji sanitarnej. Wykopiska Babilonu wykazują, iż ulice jego były brukowane, a nawet częściowo pokryte asfaltem, a w Rzymie ubita z mocnych brył kamiennych wspaniała droga t. zw. Appia Via służy do dziś dnia jako środek komunikacyjny. Szczątki wodociągów i kanalizacji znajdujemy w ruinach Egiptu, Grecji i zwłaszcza Rzymu. Nieulega wątpliwości, że w wiekach zamierzchłych bodźcem do budowania tych urządzeń służyło nie zrozumienie ich ważności dla zdrowia, tylko względy komfortu. Widzimy w tem jednak, jak podświadomie, pomaćku instynkt samozachowawczy ludności pchał ją na drogę urządzeń, pomniejszających szkodliwe skutki gęstego zaludnienia osiedli.

W historii rozwoju higieny odróżniamy trzy etapy. Pierwszy—to dążenie do uzdrowienia środowiska, uzdrowienia warunków, w jakich człowiek żyje; drugi—walka z chorobami zakaźnymi, i trzeci, wyższy już szczebel—to otoczenie opieką jednostki, jej zdrowia, od kolebki, a nawet i wcześniej—aż do grobu; tu mam na myśli opiekę nad ciężarną, nad matką i nad noworodkiem, nad dziesiątką szkolną, pomoc przy wyborze zawodu, odpowiadającego siłom fizycznym i umysłowym młodzieży, oraz higieniczną organizację pracy dorosłych. Szczęśliwie są narody, które przeszły już okresy poprzednie, gdzie sprawa uzdrowienia środowiska i racjonalnego postawienia sprawy walki z chorobami zakaźnymi są już zrealizowane. Widzimy, iż śmiertelność w związku z tem w dużych miastach w ciągu ostatnich stu lat zmniejszyła się trzy i nawet czterokrotnie, a z chorób zakaźnych w krajach kulturalnych jedne zniknęły zupełnie, inne wygasają stopniowo. W znacznie gorszym natomiast położeniu pozostaje Rzeczpospolita, a w szczególności nasze rodzime Wilno, gdzie podążając za rozwojem współczesnej myśli sanitarnej jednocześnie musimy dążyć do podwignięcia ludności z pierwotnych niemal warunków sanitarnych środowiska, w którym człowiek żyje. Bo chociaż w rozwoju swoim i poglądach higieny, jak i inne działy medycyny przechodziła i przechodzi nieraz przez teorie i zało-

żenia, często wzajemnie się obalające, to jednak jako niewzruszone podstawy pozostawiać będą zawsze trzy postulaty: *zdrowe powietrze, zdrowa woda, czystość*. To też mówiąc dziś o warunkach uzdrowienia naszego miasta, natych trzech postulatów zatrzymać się pragnę.

Sprawa zdrowego powietrza związana jest przede wszystkim ze sprawą mieszkaniową, która jest w stanie fatalnym, i to nie tylko przez to, że w ciasnych, wilgotnych i ciemnych mieszkaniach jednoizbowych mieści się po kilka rodzin, że nie mamy zupełnie *tanich mieszkań robotniczych*, że jesteśmy świadkami tak potwornego zjawiska, jak miejski przytułek dla emigrantów, gdzie dwadzieścia trzy rodziny (około 75 osób) mieści się od czterech lat w trzech przejściowych pokojach z jednym wyjściem, a dwie rodziny z jedenastu osób od pół roku na schodach, — ale i przez to, że niema żadnego opracowanego na przyszłość planu zaradzenia temu złu. Niema takiego planu Komitet Rozbudowy, niema go i Magistrat, który nie opracował dotychczas planu regulacyjnego, w jakim miałyby iść dalszy wzrost miasta. Nie posiada też miasto specjalisty inżyniera architekta urbanisty, a formalności, związane z otrzymaniem przez prywatne osoby czy też przedsiębiorstwa zezwolenia na budowę domów, nie przesądzają, że dom będzie wybudowany według zatwierzonego planu, gdyż po wybudowaniu domu i przed oddaniem go do zamieszkiwania żadna komisja nie sprawdza, czy dom został wybudowany zgodnie z zatwierdzonym poprzednio planem. A stąd i dziś jeszcze powstają wciąż domy o głębokich, przeznaczonych na mieszkanie suteranach, aczkolwiek jasne jest, iż oddawaniu do zamieszkiwania suteranów należy raz wreszcie położyć kres, przeznaczając je wyłącznie na skład rzeczy lub produktów, nie zaś na siedziby ludzkie.

Plan regulacyjny miasta, o którym wspominałem, przewidywałby, zgodnie ze współczesną nauką o rozbudowie miast, podział terenu miasta na strefy, gdzie zależnie od zadań, jakie pełniłyby miały w przyszłości, czy to jako dzielnice handlowe, czy przemysłowe, czy też jako przeważnie mieszkaniowe, w stosunku do nowych zabudowań przestrzegać by musiano odmiennego charakteru budowy. Przewidywałby też miejsca, gdzie stanęłyby miały w przyszłości place, rynki, ogrody, boiska ect. Dziś planu takiego niema, niema i ściśle fachowego dozoru nad budową, i

## Zerwanie stosunków dyplomatycznych Anglii z Sowiecami.

### Nota Anglii wręczona.

LONDYN. 27. V. (Pat). Dziś rano wręczono sowieckiemu chargé d'affaires w Londynie notę rządu brytyjskiego, zawiadamiającą o decyzji rządu zerwania stosunków dyplomatycznych i wypowiedzenia umowy handlowej.

### Moskwa noty jeszcze nie otrzymała.

LONDYN. 27. V. (Pat). Agencja Reutersa dowiaduje się, że nota rządu brytyjskiego wręczona dzisiaj sowieckiemu chargé d'affaires w Londynie nie została jeszcze przesłana do Moskwy.

### Izba Gmin aprobuje zerwanie stosunków dyplomatycznych z Sowiecami.

LONDYN. 27.V. (Pat). Izba Gmin przyjęła 357 głosami przeciwko 111 wniosek konserwatystów, aprobujący decyzję rządu w sprawie zerwania stosunków z Sowiecami.

Wniosek Labour Party, wyrażający ubolewanie z powodu zerwania stosunków z Rosją, oraz wypowiadający pogląd, iż nie należy wciągać kraju na drogę postanowień rządu dopóki powołana w tym celu komisja Izby nie zbada wszystkich dokumentów znalezionych w towarzystwie „Arcos”, został odrzucony 367 głosami przeciwko 118.

### Zapowiedź aresztowania szpiegów sowieckich w Anglii.

LONDYN. 27.V. (Pat). W przemówieniu, wygłoszonym w Izbie Gmin w czasie dyskusji nad sprawą zerwania stosunków z Sowiecami, minister spraw wewnętrznych Hicks dał do zrozumienia, że będą dokonane liczne aresztowania szpiegów, pozostających na służbie rosyjskiej, między innymi Antona Millera, szefa sekcji szyfrów rosyjskiej delegacji w Londynie.

### Anglicy opuszczają Moskwę.

RYGA. 27. V. (ATE). Według wiadomości, otrzymanych z Moskwy, chorągiew, powiewająca na ambasadzie angielskiej, została zdjęta. Członkowie angielskiej misji dyplomatycznej opuścili Moskwę.

Według tych doniesień ambasador francuski miał rzekomo odmówić przyjęcia opieki nad ambasadą angielską, zastaniając się brakiem oficjalnych instrukcji z Paryża. Wobec tego chargé d'affaires angielski oddał gmach ambasadę angielskiej pod tymczasową opiekę ambasadora włoskiego.

## Tydzień Morski w Wilnie 22 MAJ 29

Zapoczątkowanie sportu żaglowego na uroczych jeziorach Wileńszczyzny!  
Uroczystość Ligi Morskiej i Rzecznej  
w niedzielę, dnia 29 maja 1927 r. w Trokach.

### W PROGRAMIE:

1. Wiec pod kolumną na rynku w Trokach.
  2. Otwarcie i poświęcenie przystani L. M. i R. na jeziorze Trock em.
  3. Chrzest pierwszego żaglowca (typu jolii).
  4. Uroczyste podniesienie bander L. M. i R.
  5. Pokaz manewrów flotyli łodzi przy pomocy sygnalizacji optycznej (flagami) z udziałem klubów wioślarskich.
  6. Prelekcja w ruinach zamku na wyspie.
  7. Zabawa z loteryją fantową w parku miejskim (cena losu 50 gr., orkiestry, tańce, bufet, spacery łodziami po jeziorze, ognie sztuczne na wyspie).
  8. Wieczornica taneczna w Kasyne oficerskiej 22 Baonu K. O. P. (zaproszenia w cenie 2 zł. do nabycia u pp. gospodarzy na miejscu).
- Wstęp do parku gr. 50, dla młodzieży i szeregowych gr. 20.  
Wyjazd z Wilna do Landwarowa pociągami o g. 8.15 i 11.00 (pociąg specjalny) i autobusami (z napisem do Trok) z placu Katedralnego o godz. 8.30 (cena biletu bezpośrednio na miejsce uroczystości zł. 2.50 od osoby).  
Dojazd z Landwarowa do Trok autobusami i dorożkami.  
Odzjazd powrotny z Landwarowa pociągami o godz. 19.04 i 21.46 (pociąg specjalny).  
Informacje szczegółowe w rubryce „Kronika”.

Ogólna wycieczka wilnian do Trok. 4467

jeżeli ktoś się buduje, bez przesyady rzecz można, że buduje jak chce i gdzie chce, nie troszcząc się o to, jak z takiego chaosu zabudowań wyjdą przyszłe pokolenia, pragnąc żyć w warunkach normalnych. Jak wskazuje jednak praktyka powojenna, budownictwo nie znajduje nigdzie prawie zupełnie bodźca w inicjatywie prywatnej, to też obowiązek podjęcia tej inicjatywy winien przejść w ręce Komitetu Rozbudowy przy Samorządzie Miejskim, który w myśl odnośnej ustawy posiada szerokie możliwości i uprawnienia, i tem samem powołany jest do zarządzenia złu, przez popieranie spółdzielni mieszkaniowych i budowę tanich mieszkań dla biedniejszej ludności miasta. Nie można oczywiście się łudzić, by wystarczyć tu mogła dobra wola czynników miarodajnych, by, jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, powstać

miały piękne i zdrowo urządzone budynki i mieszkania, tembardziej, że Wilno jest miasto stare i, jak wszystkie stare miasta, jeno drogą wielkich wysiłków, może być ozdrowione (tylko tak zamożny kraj, jak Anglja, mógł sobie pozwolić na tak radykalne środki zaradcze, jak burzenie całych starych dzielnic Londynu i zabudowanie otrzymanej przestrzeni przez gmachy zastosowane do nowoczesnych wymagań techniki sanitarnej). Ale czego społeczeństwo może i powinno wymagać już teraz, to by był wytknięty i wypracowany plan zlikwidowania tego głodu mieszkaniowego. Plan taki oczywiście rozliczony byłby na szereg lat, ale należałoby przynajmniej przystąpić w konsekwencji do stopniowego wykonania jego.

Dr. Adolf Narkiewicz.

(D. c. n.)

## Groźna nota angielska.

LONDYN. 27.V. (Pat). Nota rządu brytyjskiego, wręczona dzisiaj p. Rozenholcowi brzmi:

W wyniku przeprowadzonego niedawno przez policję badania pomieszczeń spółki „Arcos Limited” i rosyjskiej delegacji handlowej okazało się, że zarówno szpiegowska akcja wojskowa, jak i działalność wyrotowa, uprawiana w imperjum Brytyjskiem, kierowane były przez instytucje sowieckie, mieszczące się w gmachu Nr 49 przy ulicy Moorgate.

Ustalono, że między członkami delegacji handlowej i spółką „Arcos” nie było ścisłego rozgraniczenia, zarówno pod względem działalności członków obu instytucji, jak również pod względem rozkładu pomieszczeń i biur. Stwierdzono, że obie organizacje były wciągnięte do akcji szpiegowskiej i propagandy przeciwbrytyjskiej. Na tem jednak nie kończą się wyniki śledztwa.

Rząd pański i Pan, poznając z pewnością pochodzenie wiadomości odczytanych przez premiera w Izbie Gmin na wtorkowym posiedzeniu. Chciałbym przypomnieć Panu również jego własną depeszę, w której domagał się Pan od swego rządu pomocy materialnej, koniecznej dla poparcia kampanji politycznej w Anglii, wymierzonej przeciwko rządowi J. K. Mości. Depesza ta przesłana była w kilka tygodni po ostrzeżeniu, wystosowanem do rządu pańskiego w mojej nocy z dnia 23 lutego r. b.

W nocy tej przytoczyłem szereg konkretnych wypadków, świadczących niezbitnie o uprawianiu propagandy antybrytyjskiej i prosiłem o spowodowanie jej zaprzestania.

Rząd J. K. M. miał nadzieję, iż rząd sowiecki skorzysta z danej mu sposobności i postąpi zgodnie z postanowieniami art. 13 go porozumienia handlowego zawartem w zdaniu: „obowiązuje się złożyć wyjaśnienia lub zaradzić uchybieniu”—tymczasem rząd pański nie uczynił nic w tym względzie, a raczej przeciwnie propaganda wyrotowa i akcja wroga rządu sowieckiego, prowadzona była nadal wspólnie ze stowarzyszeniem z rządem sowieckim stronnictwem komunistycznym i III Międzynarodówką, i obejmowała nie tylko terytorjum zjednoczonego królestwa, ale także brytyjskie posiadłości zamorskie.

Punktem kulminacyjnym tej akcji było nadużycie przywilejów dyplomatycznych, spowodowane usiłowaniami pańskim wzmieszaniem się do spraw wewnętrznych naszego kraju.

Cierpliwość i tolerancja nasza musiały się wyczerpać, o czem ostrzegłem Pana w nocy swej z dn. 23 lutego rb. Cierpliwość nasza została obecnie wyczerpana. W obliczu wyżej przytoczonych faktów rząd J. K. M. W. Brytanji zmuszony jest uważać się za zwolniony od zobowiązań zaciągniętych na podstawie postanowień paragrafu 3, art. 13 porozumienia handlowego, zawartego w dniu 16-m marca 1921 roku. Równocześnie przestają obowiązywać przywileje przyznane na podstawie porozumienia handlowego Chińczakowi i jego pomocnikom.

Wobec powyższego zmuszony jestem prosić o spowodowanie ich wyjazdu z Anglii.

Rząd J. K. M. zmuszony podjąć kroki powyższe nie pragnie jednak stawiać trudności w utrzymywaniu nadal zwykłych, legalnych stosunków handlowych między obu krajami. Rząd nie będzie stawiał trudności w prowadzeniu nadal legalnych operacji handlowych przez spółkę „Arcos”, opartych o dągnię na prawach zwykłego przedsiębiorstwa handlowego, podlegającego prawu krajowemu i gotów jest zezwolić na pozostanie w kraju pewnej liczby Rosjan, pracowników firmy „Arcos” i nazwiska ich zakomunikuje Panu. Rząd domagać się będzie jednak, aby czynności tych pracowników nie wykroczyły poza ramy prawne czynności pracowników przedsiębiorstwa handlowego.

Rząd J. K. M. nie może wszakże tolerować na swej ziemi uprzywilejowanej organizacji, która pod pokrywką pokojowych operacji handlowych uprawia szpiegostwo i sieje intrygi przeciwko krajowi, z którego gościnności korzysta.

Wreszcie rząd J. K. M. zdecydował, iż nie może nadal utrzymywać stosunków dyplomatycznych z rządem, który pozwala i zachęca do uprawiania przez swych emisariuszy działalności wyżej opisanej.

Na podstawie niniejszego stosunki między obu rządami, zostają zawieszane, wobec czego proszę Pana i personel przedstawicielstwa dyplomatycznego o opuszczenie tego kraju w ciągu dziesięciu dni od daty dzisiejszej. Równocześnie daję polecenie przedstawicielowi J. K. M. w Moskwie i personelowi tamtejszego przedstawicielstwa opuszczenia Rosji i pragnąłbym, aby zechciał Pan prosić swój rząd o ułatwienie wyjazdu z Leningradu przedstawicielowi naszemu p. Prestenowi i przedstawicielowi naszemu we Władystoku p. Patonowi oraz personelowi tych przedstawicielstw. O niezbędnych ułatwieniach wyjazdu pańskiego oraz personelu pańskiej misji i członków sowieckiej delegacji handlowej zostanie Pan powiadomiony we właściwym czasie.

## Mobilizacja wojsk sowieckich.

TOKJO, 27.V. Pat. Wiele dzienników japońskich ogłasza depesze z Charbinu, donoszące, iż władze sowieckie wydały rozkazy w sprawie przeprowadzenia szybkiej mobilizacji wojsk sowieckich.

Wojska zmobilizowane mają być wysłane głównie nad granicę Dalekiego Wschodu oraz do Kronsztadtu.

Dzienniki interpretują to zarządzenie, jako preludjum do wroglích kroków angielsko-sowieckich.

## Wyniki 1-ego dnia konkursów hippicznych.

WARSZAWA, 27. V. (P.t.) Poszczególne wyniki dzisiejszego pierwszego dnia międzynarodowych konkursów hippicznych były następujące:  
W zawodach o nagrodę „Rzeki Wisły” (nagrada honorowa Ministerstwa Spraw Wojskowych), pierwszy był mjr. Dobrzański z 2 pułku szwoleżerów na klaczy „Anda”, czysto, czas 1 min. 56 sek., drugi rtm. Antoniewicz na „Jowiszu”, czysto, trzeci mjr. Toczek na „Faworycie” 2 punkty, czwarty rtm. Król kiewicz na „Gream” 2 punkty, piąty por. Świącicki z 11 pułku ułanów na „Kochasiu” 4 punkty. Jeźdźcy zagraniczni nie uzyskali w dniu dzisiejszym żadnej nagrody. Wyniki konkursu otwarcia będą wiadome ostatecznie po rozgrywce w dniu 30 b. m.

Czwartkowe wiece Zjednoczonego Polskiego Komitetu Wyborczego.

W ubiegłą niedzielę odbyły się dwa wieca Zjednoczonego Polskiego Komitetu Wyborczego...

Wiece kolejarzy.

W czwartek w lokalu „Ogniska Kolejowego” odbył się wiec kolejarzy...

Dzielnica Śnipiszki organizuje się. Inne nie pozostaną w tyle.

W piątek wieczorem w lokalu komitetu dzielnicowego na Śnipiszkach przy wypełnionej salce odbyło się zebranie dzielnicy...

Wszelkie MASZYNY biurowe czyszcimy i reperujemy tanio, szybko i dokładnie „Block-Brun“ Sp. Akc.

Z Muzyki.

Występ chóru „Lutnia”. P. M. de Carmerie. Poranek pp. Igdał i Skowrońskiej Grzegorz Ginsburg.

Zimny maj tegoroczny spowodował, że jeszcze w ciągu tego miesiąca odbyły się dwa poranki muzyczne...

Naprawdę w naszym kołochanem Wilnie pomajomem dzieję się rzeczy więcej, niż dziwne. S—ki.

Udział Niemców w wyborach do Rady Miejskiej.

Jak nas informują, szerczna od pewnego czasu wiadomość o łączeniu się Niemców z Rosjanami, Litwinami i Białorusinami...

mem o konferencjach Niemców z mniejszościami w sprawie wyborów. To też, jak nas informują...

Z Głównego Komitetu Wyborczego.

W dniu wczorajszym odbyło się trzecie z kolei posiedzenie Głównego Komitetu Wyborczego...

Niemcy skarżą Litwę do Ligi Narodów.

KOWNO, 27.V (ATE). Litewska Agencja Telegraficzna ogłasza komunikat w związku z wniesioną przez rząd Rzeszy Niemieckiej skargą...

Komunikat ten brzmi: „Sekretariat Ligi Narodów zawiadamia rząd litewski o tem, iż rząd niemiecki złożył Radzie Ligi Narodów skargę...”

Ataki prawicy łotewskiej na rząd.

RYGA, 27.V. (ATE). Akcja prawicowa, zmierzająca do obalenia obecnego rządu, czyni dalsze postępy.

Skład obecny koalicji uległ pewnej zmianie. Centrum demokratyczne zawiadomiło premiera o wystąpieniu swem z koalicji rządowej...

Koalicja dysponuje obecnie tylko 60 głosami na 100, ponieważ 3-ej postowie socjaldemokratycy bawią obecnie w Moskwie...

Kowieńskie „Echo” przeciwko P. P. S.

KOWNO, 27.V. (ATE). Pismo „Echo”, wydawane w języku rosyjskim, zamieszcza artykuł wstępny, atakujący P. P. S. za artykuł...

„Echo” występuje w ostrych słowach przeciwko P. P. S., której zarzuca niechęć wobec małego państwa, jakim jest Litwa.

Massaryk ponownie wybrany na Prezydenta Czech.

PRAGA, 27.V. (Pat). O godz. 11 min. 15 rozpoczęło się Zgromadzenie Narodowe pod przewodnictwem Malipetra. O godz. 11 min. 22 przystąpiono do głosowania.

O godz. 12 min. 11 ogłoszono wynik głosowania. Na 434 obecnych odeano 432 kartki, z czego 104 pustą. Massaryk uzyskał 274 głosy...

O przyjazd Litwinów na uroczystości koronacyjne.

W dniu dzisiejszym przyjeżdża do Wilna nacelnik Wydziału Wschodniego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. Hołowko.

Przyjazd p. Hołowki do Wilna pozostaje w związku z uroczystościami koronacyjnymi Matki Boskiej Ostobrąmskiej...

wizmu (konieczna zreszta, gdyż w przeciwnym razie krytyka stałaby się jakąś bezpłciową, pozbawioną głębszego sensu gadaniną) wystarczy, by zakwestionować obiektywność każdego sądu krytycznego...

Pod tym kątem widzenia ustosunkowując się do gry p. Ginsburga, stwierdzamy, że artysta wnosi do swej gry dwa niepospolite walory: wybitny talent oraz przygotowanie techniczne.

Zwłaszcza technikę posiada Ginsburg nadzwyczajną. Jeśli istnieje jakieś mankamenty, to te dadzą się łatwo usunąć. Za takie możnaby uważać ogromną suchotę uderzenia w forte oraz niepełnie zdecydowaną pedałizacją...

Kwestja zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej zaczyna przybierać realne kształty. Od pewnego czasu, jak wiadomo, odbywa się w tej sprawie wymiana zdań...

Z kół zblizonych do rządu dowiadujemy się, że powyższa inicjatywa poselska nie wywoła sprzeciwu, gdyż rząd ma zamiar zwołać Sejm na nadzwyczajną sesję.

Małoby to nastąpić około połowy czerwca.

oczywiście z tą sprawą związa ne są sprawy, jakimi miałyby się zająć ciała ustawodawcze.

Przywódcy niektórych klubów pragną załatwić na nadzwyczajnej sesji sprawę zmiany ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych...

Rząd prawdopodobnie przedstawi ze swej strony Sejmowi swój projekt o zużyciu pożyczki zagranicznej oraz bardzo możliwe, że rząd przedłoży również projekt ustawy o stabilizacji złotego.

Oczywiście poza tem przedłożone będą Sejmowi wszystkie dekryty Prezydenta Rzeczypospolitej, jakie ogłoszone zostały od chwili zamknięcia ostatniej sesji sejmowej.

W dniu 31 b. m. ma się odbyć w powyższej sprawie rozmowa pomiędzy Prezesem Rady Ministrów Marszałkiem Piłsudskim a marszałkiem Sejmu Ratajem.

Rozporządzenia prasowe.

„Dziennik Ustaw” (Nr. 45) ogłasza rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 b. m. o prawie prasowym.

W rozporządzeniu tem postulaty wysunięte przez Związek Syndykatów Dziennikarzy Polskich zostały w minimalnym stopniu uwzględnione. Najważniejszą zmianą jest wyjęcie przekroczeń prasowych z pod jurysdykcji administracji i przekazanie ich wyłącznie sądom.

Jednocześnie z powyższem rozporządzeniem ogłoszone zostało w tymże „Dz. Ustaw” rozporządzenie z dn. 10. Zmieniające niektóre postanowienia ustaw karnych o rozpowszechnianiu nieprawdliwych wiadomości i o zniewagach.

Art. 1 rozporządzenia przewiduje areszt do trzech miesięcy i grzywny do 500 zł. lub jedną z tych kar za rozpowszechnianie nieprawdliwych lub przekreślonych wiadomości...

Posiedzenie „Komitetu Floty Narodowej”.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Onegdaj wieczorem w sali konwentu senjorów sejmowych w gmachu sejmowym odbyło się posiedzenie Komitetu Floty Narodowej.

Zanaczyc należy, iż było to pierwsze posiedzenie po uchwaleniu nowej ustawy, reorganizującej powyższy komitet.

W obradach uczestniczył marszałek Sejmu Rataj i marszałek Senatu Trampczyński, ministrowie Kwiatkowski, Romocki, prezes sejmowej komisji morskiej pos. Załuska, starosta morską Gdyni i sekretarz generalny komitetu gen. Zaruski, dyrektor Krzyżanowski, komandorowie Pichtel i Wolbek oraz zastępca wojewody śląskiego.

Po ustaleniu nowego składu komitetu i przyjęciu do wiadomości protokołów z poprzedniego posiedzenia, sekretarz generalny gen. Zaruski złożył sprawozdanie z działalności organizacyjnej, propagandowej i finansowej.

Z sprawozdania tego wynika, że praca organizacyjna jest już na ukończeniu i komitet obejmie wkrótce korespondentów całą Rzeczypospolitą. Już obecnie wpływają do komitetu składki, między innymi trzy większe po tysiąc złotych.

mości, mogących wywołać niepokój publiczny, lub wyrządzić szkodę państwu. Karze winny podlega nawet w tym wypadku, gdy wiadomość podał jako pogłoskę.

Jeśli czynów powyższych dopuszczono się w przemówieniu publicznym lub w druku, kary są wyższe.

Dalsze artykuły przewidują kary na wypadek jeśli rozpowszechnianie fałszywych wiadomości nastąpiło wskutek niedbalstwa i jeśli pogłoski przyniosły szkody państwu albo spowodowały zaburzenia publiczne.

Art. 4 przewiduje kary za ubliżenie czci lub powadze Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dalsze artykuły przewidują drogi postępowania sądowego i zgłaszania sprzeciwu.

Rozporządzenie to wchodzi w życie 15 dni po ogłoszeniu.

Oba powyższe rozporządzenia omówimy jeszcze szczegółowo.

W dyskusji poruszono między innymi sprawę stosunku komitetu do Ligi Morskiej i Rzeczej.

Celem intensywniejszego wzmoczenia akcji propagandowej postanowiono zwrócić się do władz duchownych o poparcie prac komitetu oraz wejście w kontakt z sejmikami powiatowymi.

Wreszcie postanowiono wypłacić 50 tys. zł. na zakupienie tyśiątonnowego statku dla państwowej linii okrętowej „Żegluga Polska” do przewozu cenniejszych ładunków.

Pożyczka zagraniczna.

(Telefon od wł. kor. z Warszawy).

Realizacja wielkiej pożyczki zagranicznej dobiega końca. Zakończenie rokowań, trwających od dłuższego czasu nastąpić ma w przyszłym tygodniu.

Wczoraj powrócił z Paryża do Warszawy dyrektor Departamentu Obrótu Pieniężnego w M-stwie Skarbu dyr. Barański, który z w. prezesem Banku Polsk. dr. Młynarskim prowadził ostatnio w Paryżu rokowania z przedstawicielami amerykańskiego konsorcjum. Z dr. Barańskim przybył również doradca prawny konsorcjum pożyczkowego oraz dwaj urzędnicy konsorcjum.

bliski pianiście i sposobowi jego gry. I to nawet może wbrew woli p. Ginsburga.

Utwory Rameau, w układzie słynnego pianisty starszej generacji, Godowskiego, wybiegły daleko poza swoją epokę, straciły na świeżości i rozpięły się w impresjonistycznej pedałizacji.

Z zaciekawieniem, oczekiwałem utworów Chopina. Przyznam się, że na podstawie dotychczasowej opinii o grze p. Ginsburga spodziewałem się czegoś więcej.

Mazurki nie miały zupełnie charakteru zdecydowanego rytmicznie i mogły z powodzeniem uchodzić za walse. P. Ginsburg winien zwrócić uwagę, jak gra mazurki Chopina Orłow; wieleby się jeszcze od niego nauczył. Polonez As dur w swej li części—przesłał być polonezem rozciągającym się w jakiejś nieświadomej celu niocości, drugoczającej wszelkie nasze pojęcia o tym genialnym utworze Chopina. Biegłość lewej ręki nie uprawnia jeszcze do przypiszeszan a temp—jak to miało miejsce w tym polonezie. Ktoś uważał, że „indywidualność” artysty stoi ponad „metronomem”;

zgodą—ale dokąd ostatecznie tak?

Dla nas współczesnych o wiele większą wartość posiada utrzymanie stylu danej epoki i wywołanie zefi obiektywnych wartości piękna, aniżeli szukanie tego w urojeniu „prawdzie życiowej”, której w życiu mamy może aż zbyt wiele.

Reasumując nasze wywody, stwierdzamy, że p. Ginsburg musi przeprowadzić korektę swoich poczynań i to przede wszystkim w kierunku mniejszego upajania się własną techniką, co prowadzi wprost do rozkładu formalnego odtwarzanych dzieł. Następnie winien więcej wejść w istotę odtwarzanych utworów, by nie stracić nigdy z oczu ich formy. Zgubną jest droga—na której rozbija się formę w jej najbardziej istotnym znaczeniu. Ta droga prowadzi do zaprzepaszczenia piękna przejawiającego się przecież tylko w formie.

Niepospolite zdolności p. Ginsburga zwrócić jego uwagę na to, co powiedziałem. Byłoby mi niezapóźno.

Dr. Sz.



